²⁴⁵ bombardierius, Andreas Vlacotinus Z: bombardierius. Andreas Riganus baiulus. Franciscus Carlius latomus. Marcus Milanconus agricola bombardierius. Andreas Vulatcotinus D

²⁴⁶ Marcus de Paulis latomus, Michael faber Z: Marcus de Paulis latomus. Hieronymus Pomeneus latomus. Michael faber D

²⁴⁷ eiusdem D: eius Z

²⁴⁸ Radoevius Z: Radomius D

²⁴⁹ Mathzi kao i kasnije u tekstu vjerojatno je krivo prepisan Mathei pisan pomoću e caudata koji ovaj prepisivač ne koristi

²⁵⁰ Bilcovuius Z: Billovuius D

²⁵¹ Bigalnei Z: Biganei D

²⁵² Mathei

²⁵³ decem Z: undecim D

²⁵⁴ Bajus Z: Bacijs D

²⁵⁵ Videlicet Marcus Matusius Z: videlicet Marcus Marchiosuus. Petrus et Michael Separei. Marcus Motusius. D

²⁵⁶ Matheus

²⁵⁷ numerati Z: anumerati D

²⁵⁸ scriba ipse delevit

²⁵⁹ Upisano iznad Melissae

eiusdem Andreae filius. Antonius Barcotius, Joannes Scocandus. Antonius Zuitanus, Jacobus Cebalius, Franciscus Zagoreus, Andreas Stancovas, Franciscus Catharinus, et Hieronymus, et alter Hieronymus Banisii Roseneorum coloni, et clientes. Marcus senior, et alter Marcus Culianovi Antonius Zugareus, Joannes Nicolicius, Franciscus Luchinus, Antonius cum filio Joanne²⁶⁰ Bericius, Marcus Pignatiza, Franciscus Cernogoreus, Joannes Croilo, Marinus Cuspilus, Michael Baranus, Petrus Cuspilus, Jacobus Businovus. Nicolaus Cuspilus, Joannes Bosinovus. Stephanus Bella infirmus. Praeter hos, qui centum, et quinquaginta trium summam complent nemo alius manum(!)²⁶¹ nisi forte quisque infans, ut erat Horatius, et Annibal Vidalei in ea(!) repertus est, quin et ex his senio confecti, et effetis viribus plerique erant. Ex omnibus nostris duos tantum invenimus interemptos, Andream Uscoium ad latus, Vincentii Rosenei, et Franciscum de Ostois obrutum ruinis maeniorum ex ictu hostili collapsorum. Vulneratos, et quidem leviter sex, totidem quoque mulieres saucias, adustos ex rapida festinatione a semetipsis quinque, quorum unus Franciscus Costa latomus paucis post diebus interiit dignus certe juvenis memoria perenni, ut pote qui maluit cum parente, et patria commune [omnia]²⁶² subire periculum, quam sibi tantum²⁶³ ignaviter consulere. Nam audito hostili paratu Ragusio digrediens ubi tunc morabatur cum uxore et filiis, et pedestri itinere properans sponte se intra muros inclusit semper sermone, et re ipsa cives ad deffensionem Patriae cohortatus, quem eo libentius collaudo, ut discat posteritas imitari. Alter eorum²⁶⁴ Franciscus Batocamius arefacta manu, et utroque pede claudus, evasit; reliqui convaluere. Numerus elapsorum fuit centum paulo plurium || (33) nec ab hostibus, quisquam captus fuit praeter solam Catharinam Marci Radoevvii pastoris suburbani filiam. Sub vespertinum crepusculum advenere ex eis aliquot veniam deprecantes, et arcenti eos vulgo cum saxis vix potuit Archidiaconus suadere per funem recipere²⁶⁵, nec valuit cohiberi temeritas, quin unus graviter in fronte feriretur. Tanta est nostra in prosperis humanae charitatis oblivio. Paulo ante vix pietatem divinam lacrymis, et planctu in commiserationem nostri defleximus, et²⁶⁶ non sponte, sed vel metu majoris periculi, vel necessitate coacti praeter voluntatem nostram in urbe deprehensi fuimus, et tamen in proximos nostros, qui nobis alacriores fuerint, desevimus,

²⁶⁰ Joane Bericius Z: Joanne, et Marco fratre Cocchionovus, Marcus et Jacobus Radovini, Jacobus Vaceta.

Marcus Bericius D

²⁶¹ manum Z: marium D

²⁶² scriba ipse delevit

²⁶³ tantum ignaviter Z: tantum per fugam ignaviter D

²⁶⁴ eorum Z: etiam D

²⁶⁵ suadere per funem recipere Z: suadere, ut per funem reciperentur D

²⁶⁶ et Z: ut D

nec id cognatorum nostrorum defectibus ***²⁶⁷ et nulla quidem ratio potuit plebem ad eos recipiendos inflectere, nisi ut plures in urbe reperiuntur, si forte rursus oppugnaremur, quamvis aliqui nihil melius cum eis fore contenderent quorum licentiam Archidiaconus, et verbo, et auctoritate coercuit. Noctu ante sextum decimum Calendas Septembris Uluzali cum suis avectus est Pharum versus quod est Caracosia²⁶⁸ ad quinquaginta quinque velis per nostrum canale. Paulo post in tenebris tertia vigilia preteriit ipse quoque Pharum tendens, nec in nos quicquam tentavit²⁶⁹ a nobis quoque minime tentatus. Eodem die sub tempus postmeridianum²⁷⁰ venit custos de montibus, nuntians celocem quandam ex alto celerem tanquam avem in Augustam venisse, et inde ad nos remis velisque tendere, nec multo post affuit celox, cui praeerat Nicolaus Hydruntinus²⁷¹, qui retulit nostram classem prope diem adventuram in hostes animo pugnandi. Ea spes nostris consolationem attulit non levem. Et quamvis Archidiaconus sciret, nondum omnem confederatorum manum simul esse congregatam, tamen amplificavit spem, et nuntium, ut nostros animaret. Is venerat, ut numerum et robur, et hostium gesta exploraret. Nos quaesitis eius satisfacientes tertia die eum a nobis dimisimus cum literis Archidiaconi tum ad Serenissimum Imperatorem²⁷² Venetiarum ex Apulia ubicunque primum applicuisset²⁷³ terra transmittendis, tum etiam ad Excelentissimum Classis Imperatorem eidem consignando transfugam illum Granatensem, sive Beticum, quem ille in se suscepit Imperatori Venerio exhibendum, quae omnia num praestiterit, ignoramus. Vereor tamen in quibusdam eum deffecisse. Nam auditum quidem fuit pro certo reditas fuisse litteras Augustino Barbadico sed non transfugam neque litteras ad Imperatorem perlatas. Uluzalis, et Caracosia in depredandis Pharensibus, qui urbem deseruerant, et in arcem confugerant sex dies sumpserunt²⁷⁴, in quibus totum pene suburbium cum duobus || (34) Monasteriis Franciscano, et Dominicano, et intra maenia multas aedes sacras et prophanas concremaverunt. Per totam quoque Pharensam Insulam circum vicina maria²⁷⁵ impune vagati incendiis, et depopulationibus caedibusque <grassabantur>²⁷⁶, tamen Gelsae pagum turracula defendit, et in monte Samotuorio incolae strenue se tutati sunt, et ut fertur ducentos Turcas occiderunt, quo in loco mulieres egregiam operam praestitisse

²⁶⁷ nec id cognatorum nostrorum defectibus *** et nulla Z: nec in cognatorum nostrorum defectibus connivemus. Et nulla D

²⁶⁸ quod est Cracovia ad quinquaginta quinque Z: cum est Caracosia cum quinquaginta quinque D

²⁶⁹ tentavit Z: attentavit D

²⁷⁰ postmeridianum Z: pomeridianum D

²⁷¹ Hydruntinus Z: Hydrantinus D

²⁷² Imperatorem Z: Principem D

²⁷³ applicuisset Z: applicavisset D

²⁷⁴ sumpserunt Z: consumpserunt D

²⁷⁵ prepravljeno iz maenia

²⁷⁶ erassabantur Z- greška prepisivača: grassati sunt D

<dicuntur>²⁷⁷ in efodiendis saxis, quae telorum vice viris in hostes ministrabant. Narentani quoque latrones exierant, praedasque hinc, et inde agebant, et ex nostris pagis intra illos sex dies circiter septuaginta duas animas avexere. Ante decimum Calendas septembris Uluzalis cum suis intempestae noctis silentio tacitus praeter Curzulam sub litore Sabionceli praeteriit, et rectum cursum ad classem habuit. Caracosia eo die a capite occidentali Sabionceli ad insulam nostram in vallem Tonsoris circa horam tertiam diei cum suis quinquaginta sex velis sub nostris oculis traiciebat, et in traiciendo non omnes simul naves, sed binae, vel ternae, et longo intervallo procedebant, eodem quoque ordine reversae sunt ad vespertinum tempus sub Sabioncelum intra unius horae spatium. Quid sibi vellet illa morosa trajectio nos nescibamus. Verebatur tamen eum milites emisisse, qui nos ex insperato a terra invaderent, quando ipse a mari oppugnaturus afforet²⁷⁸. Icirco totam noctem insomnes egimus, et <quidem>²⁷⁹ alii vehementer pugnam exoptabant, ut fugae ignominiam resarcirent, alios in oppidum rediisse thaedebat, alii taciti finem praestolabantur, supplicationibus, et orationibus vacantes. Ego certe in priori illa Uluzalina pugna fateor, me vel numine²⁸⁰, vel temeritate, aut desperatione arreptum²⁸¹ mente <hebetata>²⁸² obriguisse in mortis contemptum, sed Caracosianum adventum prorsus nihili [†]²⁸³ feci, tum propter nostrorum <animum>²⁸⁴ priori excitatum praelio, tum propter hostium debilitatem, non enim erant integrae triremes,²⁸⁵ nisi perpaucae, sed breviora navigia in quibus neque tormenta violenta, nec pugnatorum multitudo nimia esse poterat. Circa quartam vigiliam Caracosiana manus praetereundo <silenter>²⁸⁶ rasisit iter litore Oeni, seu Sabionceli, et ad aquas Terstenice²⁸⁷ viginti quatuor stadia procul a Curzola ex orientali parte per duas oras substitit. Ibi ter aciem instruxit tanquam in nos irruiturus, ter etiam instructam solvit. Demum a caeteris avulsae quatuor semitriremes ad Franciscanorum scopulum perexerunt, et monasterium totius Illyrici pulcherimum ablatis campanis incenderunt. Templum autem augustissimum non potuit cremari, quoniam ex saxo vivo, et topheo in fornicis modum constructum fuerat, interiora tamen quaeque lignea in favillam redacta parietes fumo || (35) infecere. Postea universa illa manus profecta est ad pagum Lombardae ad Veru, ubi sunt loca nostra delitiosa. Illuc enim venere cum praeda, qui

²⁷⁷ dicuntur D: dicitur Z

²⁷⁸ afforet Z: offeret D

²⁷⁹ quidem D: quid Z

²⁸⁰ numine Z: omine D

²⁸¹ arreptum Z: correptum D

²⁸² hebetata D: hebebata Z

²⁸³ nečitko: scriba ipse delevit

²⁸⁴ animum D: omnium Z

²⁸⁵ triremes, nisi Z: triremes, ut Uluzalinae, nisi D

²⁸⁶ silenter D: silente Z

²⁸⁷ Terstenice Z: Terstenizae D

praecedenti vespere expositi fuerant in valle Tonsoris circiter mille quingenti viri. Hi totam noctem quieti in litore dormiverant²⁸⁸, et ab hora prima diei se per latitudinem insulae difundentes²⁸⁹ a medio insulae in orientale²⁹⁰ cavernas, in quibus comperierunt circiter 34 rurales promiscui sexus, qui nullo pacto cogi poterant, ut intra maenia se transferrent. Pecorum vero copiosam praedam avexere, et quae sibi visa sunt non avehenda²⁹¹ caedentes in silvis stravere corvis, et vulturibus in escam. In Lombarda omnes genio indulgere, et post crapulam in aedes debacchati eas ignibus devastarunt. Interim celocem vidimus²⁹² etiam triremem ex Caracosienis statim in eam contendere, et postquam cominus congressae sunt, vidimus quoque ambas simul ad reliquas raptim redire, in quorum adventu illico omnes vela ventis dedere. Nos primo conjecturis id quod erat conjectantes a praefecto classis Turcicae <venisse>²⁹³ Caracosiae praeceptum, ut ad reliquum navalem exercitum propere festinet, deinde etiam ab emissis exploratoribus de hoc certiores facti, postero die solemnes non solum²⁹⁴ annuas supplicationes a nostris majoribus institutas ob defensam fortiter eo die patriam ab impetu vehementissimo classis Aragoniae anno octogesimo ante, verum etiam publicas gratiarum actiones quam maximas potuimus de liberatione imminentium periculorum totis cordium affectibus prae gaudio collacrymantes exolvimus, et collectas aliquot pilas, et jacula in nos ab Uluzalinis adacta in templo cathedrali, tanquam trophaeum iuxta scuta Aragonia cum huiusmodi inscriptione olim a majoribus dedicata.

(Parthenopes Regem, Sociosque hinc classe repulsos

Testantur²⁹⁵ natis scuta dicata Tholo.)

Deo, ac Virgini matri, nostrisque tutelaribus Divis Bartholomaeo Apostolo, et Marco Evangelistae protectori praecipuo, omnibusque Celitibus pie sacravimus rem tali carmine subsignantes:

Inter mille rates sospes Corcyra Melena

Vauceli pulso parta trophaea dicat.

Virgo tuo a partu quingentis mille peractis

et decies septem proximus annus erat.

²⁸⁸ dormiverant Z: dormierant D

²⁸⁹ prepravljeno iz defendendes

²⁹⁰ orientale cavernas Z: orientale caput proceperant scrutantes omnia dumenta, nemora, saltus, valles, montes et cavernas D

²⁹¹ avehenda caedentes Z: avehenda esse, cedentes D

²⁹² vidimus etiam Z: vidimus circa Melitam remis, velisque in nostram insulam utentem; vidimus etiam D

²⁹³ venisse D: vomisse Z

²⁹⁴ solemnes non solum Z: non solum solemnes D

²⁹⁵ testantur Z: testentur D

Lux quoque fulgebat, qua coelum invecta petisti,
cum bene res cessit numine gesta tuo, || (36)

Tu nos servasti, servaras ante parentes
Cum stetit in nostram Bartholomaeus opem
Nos tibi commendet Marci tutela Beati
et prece coelituum perge fovere tuos.
In te spes nostra est, per te tibi vincimus usque
et sine <Te>²⁹⁶ ruimus. Semper adesto tuis.

Quod quidem Epigramma breviori compendio sic immutatum est

Virginis a partu quingentis mille peractis,
et decies septem proximus annus erat.
Aere²⁹⁷ pilis necququam Vauzellinus adactis
Disjecta hinc pulsus per mare classe ruit;
Gesta die res est, quo Virgo ascendit Olympum
Urbs memor haec Divae parta trophaea dicat.

Post haec litteris Archidiaconi certiore facto de incolunitate nostra, et de recessu totius hostilis classis ex Adriatico sinu Iacobo Foscareno, et Philippo Bragadeno, quorum alteri terrestrium, alteri maritimarum rerum Illyrici a senatu cura demandata fuerat, et transmissio ab eis tunc primum hoc felici nuntio ad senatum non tantum trepidatio universi sinus²⁹⁸ soluta est, sed ex Curzulensi facinore ab omnibus capta fuit ingens laetitia, quam etsi²⁹⁹ non ausim nominare praesagium eodem anno subsecutae ad Corinthiacas fauces magnae navalis victoriae, non vereor tamen astruere gesta Curzulensium non parvum fuisse nostris invadendorum hostium calcar, et stimulum. Fortunam dominari in bello, gentiliū est dicere. Longe praestantius Sacrae Scripturae consuetudo Deum solet Dominum exercituum appellare, ita ut in medio sacrorum nostrorum sanctissimus ritus coelum, et terram plenam majestate Dei exercituum testatur. Nam dictio Sabaot Dominum super exercitus significat, ut omnes passim intelligant fortunam nihil prorsus esse, Deum vero auctorem omnium rerum vires quoque exercituum moderari. Quod si unquam alio tempore, et usquam alibi divini numinis potestas

²⁹⁶ sine Te ruimus D: sine ruimus Z

²⁹⁷ prepravljeno iz Ane

²⁹⁸ sinus soluta Z: sinus Dalmatiae soluta D

²⁹⁹ etsi Z: et si D

humano generi patuit, plane in servanda Curzulensi urbe manifeste constitit. Ut enim involvantur silentio, quandoquidem absque lacrymis referri nequeunt tot aliae munitissimae urbes captae incensae deditae, quis || (37) nisi divina pietas eam³⁰⁰ urbeculam desertam debilibus muris parva manu, et ea imbelli praeservavit? Quis pueris rei bellicae imperitis stratagemata consilia, robur, et audaciam subministravit?³⁰¹ An non Dei munus est³⁰² vigilantibus frustra custodibus per ministros sacrorum furtivam hostium invasionem patefieri? Nunquid non est Dei beneficium ex nostris, qui debilitatem obsessorum proderet, captum fuisse prorsus neminem? Cum utique plurimi, dum ex urbe fugiunt sagittis, et plumbeis glandulis ab hostibus fuerint sauciati, sicque vulneribus retardati, ut facillime capi potuerint? Quale vero est illud? Quod in sinu Rizonico quadrigentorum triremium hostilis classis reperitur, et ex ea deliguntur Caracosia, et Uluzalis, qui excursions per Illyricum faciant ambo instructi, et parati, ille secum deducit quinquaginta quinque vela hic viginti majora, simul ad praedam discedunt sed dum alter alterum praedandi studio praevenit³⁰³ cuius nisi divinae providentiae fuit ne ambo simul³⁰⁴ eam adorirentur, cum ambo ad id simul profecti sunt, et ambo simul eam insulam praetergressi in Pharenses <grassati>³⁰⁵ fuerint? In reditu autem a Pharia depopulatione unde est, quod iterum disjunguntur, et alter denuo tentare perihorescit alteri non vacat? O Virgo beatissima, quam de hac tenebrosa caligine translatae nostri causa ante perspicuum summi Dei thronum astare credimus, ut quemadmodum in terris humano generi <virtutum>³⁰⁶ exemplar in admirabili humilitate praestitisti, ita et super coelos coelorum proxima Dei potestate praedita ad nostram utilitatem regnes: Agnoscentis hoc singulare a te munus populi adauge precamur fiduciam, et quos toties ex tot <internectionum>³⁰⁷ casibus misericorditer eripuisti, cumulatis beneficiis in perpetuam clientelam cum Beatis Bartholomaeo Apostolo, et Marco Evangelista ceterisque Divis perpetuo servandos intra sinum benignitatis tuae suscipe, ut in fide filii tui radicati, nec unquam ad alienos cultus ulla labefactione detracti, et in hac et in coelesti patria protectionis tuae fructum assequamur. Indulgente votis hujusmodi piissima eiusdem servatoris³⁰⁸ nostri

³⁰⁰ eam Z: hanc D

³⁰¹ subministravit? An Z: subministravit? Quis faeminis cor, animumque dedit, vel puellis, ut virili habitu indutae, inter arma, vulnera, et pericula impavidae, tela vel ministrarent, vel tractarent? An D

³⁰² est Z: fuit D

³⁰³ praevenit Z: pervenit D

³⁰⁴ simul Z: simul fere D

³⁰⁵ grassati D: crassati Z

³⁰⁶ virtutum D: virtutem Z

³⁰⁷ internectionum D: internitionum Z

³⁰⁸ servatoris Z: salvatoris D

filius tui Iesu Christi clementia, cui simul cum Patre, et spiritu sancto sit semper honor perpetuus, et aeterna gloria. Amen. || (38)

In Turcas oratio

O Pater omnipotens, qui verbo cuncta creasti
et solo nutu quaeque creata regis,
Aspicias, ut dire³⁰⁹ latret fera bellua victu
Ausa sibi titulos fingere ut³¹⁰ umbra Dei,
Heu vocat arborum Dominum se Othomanica pestis,
Quorum aditum primus crimine clausit homo,
Insuper imperium sibi totius arrogat orbis,
Sanguineoque gregem territat ense tuum,
Dat pacis leges populis juratus Olympo,
rursum faedifrago reijcit ore datas.
Faedera nil possunt³¹¹, non illum numina tangunt
sub pede <Selimus>³¹² fasque, piumque tenet.
Nec mora, nec requies, populo datur ulla fideli,
imminet exitio nocte, dieque <virum>³¹³,
Opprobrii genus omne loqui piget, eripe tetro
(si locus orandi est) nos tua membra jugo.
Num patiere Deus tot inulta piacula gentis?
Ecquis erit probra tot jam tolerare modus?
Quid gravius Pharao potuit committere? quidve
Prisca Palestinis incola turba jugis?
An scelus impletum tercentis non fuit annis³¹⁴?
Ex quo Christicolas Turcica scepra premunt,
sat dedimus poenas, sat ***³¹⁵ terruit hostis
Transeat a nobis Numinis ira tui.
Hac semel amota Turcarum desinet horror
utcunque invicto³¹⁶ nomine Turca tumet

³⁰⁹ dire Z: diro D

³¹⁰ ut Z: et D

³¹¹ possunt Z: prosunt D

³¹² Selimus D: Sellinus Z

³¹³ virum D: virorum Z

³¹⁴ annis Z: armis D

³¹⁵ sat *** terruit Z: sat acinace terruit D

Rumpatur tumor hic in numen bella minantis
Rem sibi cum vero sentiat esse Deo.
Nos tua progenies licet isto degener ortu
te tamen offenso sumpsimus arma Pater. || (39)
Sumpsimus arma tua pro Religione Redemptor
Ne tua pellatur prorsus ab ore³¹⁷ fides.
Neu animas coeli cives a morte futuras
Imergat divis sub Phlegetonte vadis.
Devictis³¹⁸ Asiae, Libiaeque collentibus arva
Christiadis, poterat barbarus esse satur.
Quin et in Europa tot regnis (proh dolor) haustis
debuerat nostri jam cohibere sitim.
Dum redimi potuit pax auro solvimus aurum
Nec sitis extincta est, nec saturata fames.
Non pudet a nobis extremo margine Cyprum
poscere, nec pacis (proh) violare fidem.
Scilicet hinc alias petiturus littoris oras
concipit hesperias subdere posse sibi.
Ac si, quos domuit propria virtute domavit
non alio casu vindice forte Deo.
Nos quoque veh nimium graviter pecasse fatemur
Te tamen, o verum Christe Deum colimus
Qualescunque sumus, trinum veneramur, et unum
Te Deus, hanc unam pandimus ore fidem.
Flectimus inde genu Christo, Christumque secutis
Omne aliud numen credimus esse nefas.
Hinc nos Turcigenae propter te odere nefandi
Quos Mahomet falsa credulitate tenet.
Excidium hinc nobis molitur classe Tyrannus
Turcigenum ducens millia multa mari.
Quin et terrestres turmas equitumque phalanges